

CHWIŁA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 14422.

Cena egzemplarza 20 Mk.

PRENUMERACJA: miesięczna we Lwowie 480 Mk. — zamiejscowa 520 Mk. — zagr. 900 Mk.
CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednostr. nonp. 20 Mk. nadesłane i nekrologia za wiersz dwustr. nonp. 80 Mk., komunikaty i wiadomości po kronice 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 180 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 80 Mk. najmniej 5 w. — 400 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaz: 9 — Mk., tym samym drukiem podwójnie.
Cała stronica 20.000 Mk.
Pół stronicy 10.000 „
Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 „
Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 „

„Różwój“.

(nr.). Przed kilku dniami odbyło się Walne zgromadzenie Towarzystwa „Różwój“ we Lwowie. W skład nowo wybranego Zarządu weszli m. in. ludzie tej miary, co prof. J. E. Roman i redaktor „Gazety Lwowskiej“ Stanisław Rossowski. Cała lwowska prasa polska przyniosła obszernie sprawozdanie z tego zebrania, które otwarcie proklamowała walkę przeciw Żydom, a nigdzie nie odzywał się choćby głos jeden, któryby wyrażał przynajmniej wątpliwości co do faktycznej i moralnej wartości tej akcji. Gdy wszędzie na Zachodzie budują się społeczeństwa na zasadzie równości demokratycznej, nie robiącej różnicy między rasą, narodowością i wyznaniem, w Polsce ciemny fanatyzm odebrać chce z dom ich skąpy udział w prawach. Na Zachodzie przeciwstawili się antysemityzmowi najwięksi ludzie w Francji tacy Clemenceau, Emil Zola, do historii należącem „J'accuse“, w Anglii lordowie Balfour i Cecil, którzy położyli kamień węgielny pod budowę żydowskiej osiedli narodowej w Palestynie. W Stanach Zjednoczonych uważają dawniejsi prezydenci republiki za swój obowiązek przeciwstawić się Fordowi, który truciznę najciemniejszej Europy chce przemycić do swego kraju. Tam wszędzie nieprawdziwość racjonalnej przeciwstawia się kulturze i rozumowi.

W Polsce poczwarna porwara jej wodzi pod wodzą „Słowa Polskiego“, „Rzeczypospolitej“, kultywuje w „Różwojach“ różnego rodzaju myśli zbrodnicze, a nie ma nikogo, prócz może prof. Petrzyckiego, który się jej oparł, nikogo, któryby miał odwagę się przeciwstawić wyuzdanemu żydołórczemu ruchowi.

A jeśli się nawet słyszy czasem głos jakiś, który „nie pochwała“ rozpętanej orgii antysemitycznej, to jest to głos cichy, nieśmiały, dykretny, nie wychodzący poza ciasną ramy prywatnego pokoju i szczerpłego towarzystwa. Tam, gdzie głos taki w pierwszym rzędzie winienby się ozwać, w prasie — w najlepszym razie głucha cisza panuje. „Różwój“ i jego ideologia rozwijać się mogą spokojnie i bez przeszkód. Nie ma obawy, by ktokolwiek — prócz Żydów — otwarcie im się przeciwstawił. Nie ma tu Zoli, ani uchwytanych widoków, by się jakos Zola pojawił.

W Anglii, Francji, Włoszech, Stanach Zjednoczonych, Holandii i Belgii, wszędzie w oświeconych i kulturalnych państwach Żydzi cieszą się równymi prawami i swobodnie spółzawodniczą z innymi obywatelami na polu ofiarności i poświęcenia dla dobra ogółu. Anglia, wicekrólem Indyi i wysokim Komisarzem Palestyny — ustawiła Żydów. Zagranicą ocenia się każdego człowieka, wedle jego zalet osobistych, wedle jego etyki i zdolności, nie zaś wedle rasy. W Polsce endemiczna i jej pokrewna stronniactwa zabiegać chcą Żydów przy coraz ciśniejszym ograniczaniu ich praw ludzkich i obywatelskich, przy praktyce, która czyni ich wy-

Silna pozycja ministra Michalskiego.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwilii“ (eg.).)

Warszawa 28. listopada. Z powodu krążących tu pogłosek o możliwości ustąpienia ministra skarbu Michalskiego zwrócił się Wasz korespondent z zapytaniem do miarodajnych sfer ile prawdy tkwi w tych pogłoskach. Z informacji, które otrzymał Wasz

korespondent wynika, że warszawskie koła polityczne kierujące i s j mowe uważają powagę min. Michalskiego za bardzo mocną, aż do czasu uchwalenia częściowej chociażby realizacji daniny państwowej. O tem, aby min. Michalski miał ustąpić teraz nie ma mowy.

Projekt ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

Warszawa 28. listopada (tel. wł. — eg.). Do sejmu wpłynął projekt ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Czas trwania służby wojskowej oznaczony na dwa lata, w rezerwie do 40 lat a w łącznym suszeniu do 50 lat. Osoby, które przebywają na obszarze Rzeczypospolitej a nie udowodnią, że są obywatelami państwa obcego, podlegają powszechnemu obowiązkowi służby wojskowej (Art. 8.). Pobór odbywa się każdego roku między 1 maja a 15 czerwca. Prawo i obowiązki państwa państwa wszyccy absolwenci szkół średnich państwowych oraz prywatnych, która są uznane przez państwo.

Sprzymierzenia między sobą.

Warszawa 28. listopada (tel. wł. — eg.). Polemika jaka się toczy między kierującymi politykami Francji i Anglii nie da się zaliczyć do aktów przyjaźni ani chociażby do zwykłej kuryacji międzynarodowej. Curson zarucił Francji, że wbrew ogólnemu dążeniu do rozbrojenia, dąży do utrzymania wielkiej armii. W odpowiedzi na to Briand, ten zwykle zrównoważony Briand, w rozmowie z przedstawicielem „Matina“ miał się wyrazić następująco:

„Zarzucają Francji zamiary agresywne i chęć utrzymania wielkiej armii. Przeciw temu niesłusznemu oskarżeniu protestuję jak

jętymi z pod prawa i ekonomicznie drogą rafinowanego bojkotu.

Żydzi noszą wszystko cierpliwie, przesładowania, ukaszenia, potwarze, pogardę, kopnięcia.

Czyż trzeba jednak powtarzać, że do szerepu, który w Polsce liczy zwyż 3 miliony głów, który posiada znacznie „lepsze“ otoczenie, procent inteligencji, sroczą warstwę ludzi produkcyjnych, który ponosi ciężary dla państwa znacznie wyższe, jakby to odpowiadało sile ekonomicznej i rozmieszczeniu tej grupy ludnościowej — że do szerepu takiego metod gwałtu i bojkotu na stałe stosować nie można, że trucizna, którą zatruwa się życie Żydów, przeleje się i na inne warstwy.

Darmo się starają wrogowie Żydów obrzydzić im pobyt w Polsce. Darmo się sprzeciwiają ewolucji ku człowieczeństwu, ku wyższym formom człowieczeństwa, jak spr-

na ostrzeż. Życie sobie stosowania zasad polityki rozbrojenia jednakowoż na zasadzie równouprawnienia, ale nie zgodzę się nigdy na rolę wasala. Traktat wersalski uwalnia Francję od kosztownej długotrwałej wojny jakoteż ma na celu usalenie pokoju na Wschodzie czego nie mogą powiedzieć o fakcie osadzenia na tronie Emira Fejsula.

Żywność dla Rosji.

Warszawa 28. listopada (tel. wł. — eg.). Transporty żywnościowe przeznaczone dla głodującej ludności Rosji będą szły przez Baranowice w której to miejscowości transporty będą przeładowywane do pociągów rosyjskich.

Delegaci angielscy w Warszawie.

Warszawa 28. listopada (tel. wł. — eg.). Oczekiwany jest przyjazd do Warszawy dwóch przedstawicieli angielskiego ministerstwa pracy, którzy mają się zapoznać z urzędzeniami socjalno-politycznymi państwa polskiego.

Odwołanie nęgrzeczne konsula.

Warszawa 28. listopada (tel. wł. — eg.). Na skutek interwencji rządu polskiego został z Krakowa odwołany konsul austriacki za nieodpowiednie zachowanie się wobec ludności miejscowej.

tym na gwałcie i przewadze fizycznej. Żydzi mają potężnego sojusznika w kulturze z Europy płynącej i z jej pomocą przetrwają wszystkie „Rozwoje“. W historii Żydów, która już gorszych przeżyła i walk była świadkiem, „Różwój“ stanowić będzie tylko jeden nowy pośród wielu podobnych epizodów. Większe znaczenie natomiast będzie on miał w historii Polski, gdyż nada epoce jej odrodzenia swą charakterystyczną barwę. Czy stanie się ona powodem dumy dla przyszłych polskich pokoleń, to kwestya, nad którą w pierwszym rzędzie społeczeństwo polskie powinno się zastanowić. Nam się wydaje, że byłby już czas ostateczny, by przecięć znalazł się wreszcie ktoś, któryby występem swoim jeśli już nie unicestwił zamiarów „Rozwoju“ to przynajmniej ratował honor kultury polskiej.

Konstytucja dla Palestyny

Jerozolima. (Z. B. K.). Na dwunastym posiedzeniu Rady Przytocznej oświadczył Wysoki Komisarz, że konstytucja dla Palestyny będzie wydana w formie rozporządzenia Rady. Równocześnie wydana będzie specjalna ustawa o obywatelstwie. Rozporządzenie Rady zasługuje postaćowi traktatu w Sevrus. Wedle traktatu tego wszyscy obywatele tureccy, którzy stale mieszkają w Palestynie stają się natchymiat oywat Lmii palestyńskimi. Wedle dalszych postanowień mogą Żydzi posiadający obce obywatelstwo, a którzy w czasie wejścia w życie traktatu stale mieszkają w Palestynie, uzyskać obywatelstwo palestyńskie, jeżeli w ciągu jednego roku oświadczą gotowość oprowania obywatelstwa palestyńskiego. Poradco można uzyskać obywatelstwo palestyńskie drogą naturalizacji. Warunki naturalizacji są następujące: 1) Petenci muszą co najmniej dwa lata przed oddaniem deklaracji przebywać w Palestynie. 2) Nieskazitelny charakter petenta i odpowiednia znajomość języka arabskiego, hebrajskiego lub angielskiego. 3) Zamiar petenta zamieszkania w Palestynie.

Protest egipskich syonistów przeciw wydarzeniom w Jerozolimie.

Aleksandrya. Organizacja syonistyczna w Aleksandryi na odbytym meetingu powzięła rezolucję protestującą przeciw ostatnim wydarzeniom w Jerozolimie. Rezolucja ta, która została przesłana rządowi angielskiemu; Wysokiemu Komisarzowi, żąda surowego ukarania winnych oraz przyspieszenia starań w kierunku realizacji mandatu nad Palestyną.

Jatrygi francuskie przeciw mandatowi nad Palestyną.

Londyn. „Di Ca” donosi: 36 francuskich stowarzyszeń wysłało do Rady Ligi Narodów petycję, w której protestują przeciw ustanowieniu mandatu nad Palestyną. Stowarzyszenia te żądają, by aż do czasu podpisania układu pokojowego z Turcją przez wszystkie mocarstwa nie rozpatrywano sprawy mandatu. Petycja zamacza, że wszystkie reformy w Palestynie przez Anglię przeprowadzone są bezprawnie.

Konferencja „Keren Hajessod” w Amercve.

Nowy Jork. (Z. B. K.) 23. listopada. W obecności 453 delegatów z 37 stanów amerykańskich otwarto tu obraty krajowej konferencji zastępców komitetów Keren Hajessod oraz lokalnych organizacji syonistycznych. Członkowie wysłanej do Ameryki delegacji syonistycznej wyłożyli przedmiot, które wywarły wielkie wrażenie. Uchwalono rozpocząć wielką kampanię dla zebrania 9 milionów dolarów, niezbędnych do pokrycia budżetu palestyńskiego do stycznia 1923. Aby zebrać te fundusze utworzy się wielka armia zbierających, którzy odwiedzą wszystkie domy żydowskie. Stany Zjednoczone zostaną podzielone na 16 dystryktów z osobnymi urzędami kierującymi i kontrolnymi.

Celem agitacji odwiedzą Nahum Sokolow i dr. Goldstein zachodnie stany i miejscowości na wybrzeżu oraz Kanadę, zaś prof. Warburg, W. Zabotyński i pułk. Pateron stany środkowej i południowej Ameryki. Wszystkie inne stany nieobjęte chwilowo akcją prosyły również o wysłanie mówców. W palei Amercve daje się zauważyć zapal dla sprawy „Keren Hajessod”.

Oskar Straus przewodniczącym amerykańskiej komisji rozbrojenia.

Waszyngton. (Z. B. K.). W skład utworzonej tu specjalnej komisji w celu po-

parcia amerykańskiego rządu w sprawie rozbrojenia wchodzi większa ilość Żydów, między nimi Samuel Compers, Stephen Wise i były ambasador amerykański w Konstantynopolu Oskar Straus. Straussa też wybrano przewodniczącym komisji, który to wybór został zatwierdzony przez prez. Hardinga.

O ulgi w sprawie Karaitów.

Warszawa 28. listopada (tel. wł. — eg.). Gmina wyznaniowa Karaicka w Halcu zwróciła się do rządu z prośbą o przyznanie Karaitom prawa służenia w oddziałach sanitarnych Wojska Polskiego ze względów religijnych. Rząd ufał tej prośbie i przyznał Karaitom ulgę służeńia w oddziałach sanitarnych pod warunkiem, że ulga ta przysługiwać będzie jedynie Karaitom z urodzenia a nie takim, którzy religię tę przyjęli obecnie ani też emigrantom Karaitom.

Zoon dra Bernarda Diamanda.

Warszawa 28. listopada (tel. wł. — eg.). Zmarł tu aj brat praia Hermana Diamanda inżynier Bernard Diamand były delegat rządu polskiego do spraw naftowych, przedstawiciel polskiej komisji przygotowawczej dla spraw górnośląskich.

Polsko-rosyjska komisja rozrachunkowa.

Warszawa. (Pat.) Na posiedzeniu mieszanej komisji rozrachunkowej odbytym 3 b. m. zapewnił przewodniczący delegacji rosyjskiej, że sprawa rozrachunku co do tytułów prawnych do kas ożród ości będzie traktowana przez stronę rosyjską z całą zyczliwością oraz że strona rosyjska będzie mogła zająć w tej sprawie zasadnicze stanowisko już w najbliższych dniach. Po lewaz j d ak propo ycia co do terminu następnego posiedzenia komisji nie ra chodzila, proto p. przewodniczący delegacji polskiej zwrócił się z piśmem z 25 bm. do przewodniczącego delegacji rosyjskiej o przyspieszenie terminu następnego posiedzenia komisji. W rezultacie nastąpiło w dniu dzisiejszym spotkanie się pp. przewodniczących obu delegacji, na którym przewodniczący delegacji rosyjskiej wyasił, że zwłoka nastąpiła wskutek ni-przygotowania odpowiednich materiałów w Moskwie oraz że w celu przyspieszenia w otrzymaniu tych materiałów został wydelegowany do Moskwy członek delegacji rosyjskiej prof. Bo ol pow. Materiały te są oczekiwane w Warszawie w najbliższych dniach, wobec czego na następne posiedzenie komisji zostało zaprojektowane na 1. wzgl. 5. grudnia br.

Plan Hardinga.

Wiedeń. (Pat.) „N. Fr. Presse” donosi z Wasyngtonu, że plan Hardinga utworzenia Związku Narodów polega na zjednoczeniu wszystkich narodów w jedną organizację która jednak nie miałaby prawa wkraczania w prawa suwerenne żadnego z państw. Związek ten miałby za zadanie powołać trybunał światowego dla opracowania prawa międzynarodowego. Nadto miałaby być utworzona międzynarodowa organizacja dla usunięcia przyczyn wojny po odpowiednim zbadaniu tychże.

Bordeaux. (Pat.) „N. Y. Herald” wskazuje na poważny plan prezydenta Hardinga aby przemienić obecną konferencję w stały związek. Wedle tego planu odbywałyby się corocznie zebraia na których rozpatrywano by kwestye Dalekiego Wschodu. Delegacji japońskiej gawiańczył się o tym projekcie. Delegacja francuska popierała również plan Hardinga, wskazując, że przez to nastąpiłoby silniejsze zbliżenie państw między sobą. Delegacji angielskiej sądzono, że propo ycia Hardinga jest bardzo praktycznym środkiem zapowiadającym pokój i przywrócić go na wa-

rukach normalnych. Delegacja angielska podziela w zupełności plan Hardinga.

Konferencja waszyngtońska.

Londyn. (Pat.) W. B. K. Jak podaje „Daily Herald” — deleg. Stanów Zjednoczonych na konferencję waszyngtońską — oświadczył, że na wypadek robic a s e konferencji postanowiły Stany Zjednoczone ogłosić w jakim sposobie to się stało i na kogo spadła wina.

Paryż. (Pat.) W. B. K. Wedle doniesień z Nowego Jorku na wypadek dościa do skutku konferencji finansowej Stany Zjednoczone gotowe są zrzec się połowy swych pretensyj wojennych do Europy pod warunkiem, że Anglia uczyni analogiczne zrzeczenie się.

Bordeaux. (Pat.) Radio. Wedle doniesień z Londynu oświadczył L. George, że jest jego życzeniem, aby mógł osobiście wyjechać do Ameryki. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa wyjazd jego być może.

Waszyngton. (E. E.) Wiadomości trolejowe stwierdzają, że ostatnie ułalo o y it sprawy rozbrojenia na lądzie nie będą rozważane na toczonej się obecnie konferencji. Pisma amerykańskie są zdania, że podobnie jak sprawa rozbrojenia na morzu łączy się z kwestyą Dalekiego Wschodu, tak i zagadnienie rozbrojenia na lądzie jest ściśle związane z szeregiem innych kwestyi.

Waszyngton. (E. E.) Delegacja włoska uawniła swe stanowisko w związku z tworzeniem delegata włoskiego co do stanu liczebnej armii polskiej. Delegat włoski, pojmując Polskę jako przykład kraju, który niedawno wskrzeszony może się pochłubić znaczną siłą zbrojną nie wyraża wcale życzenia rozbrojenia lub zmniejszenia tej armii.

Przegląd prasy.

Troski polskie o Palestynę.

W „Kurierze Warszawskim” rozpatruje B. Koskowiak opierając się na antysemitach i prasie angielskiej, czy Żydzi zdali egzamin polityczny — w Palestynie. Z głosów prasy angielskiej stara się p. B. K. trudniejnie wydedukować, że w lo d nie dokonana się pod wpływem okazanej namo prz z Żydów niezobowiązanie do urzędzenia się w Eretz Israil zmianą nastroju, nastąpiło bowiem zbliżenie się do Arabów. Artykuł p. B. K. powierzchowny, światłomie zamknięty i na agitację francuską między Arabami, zdradza właściwą publicystyce antysemitkiej bezcelowość. Z jednej strony nie ukrywa radości z powodu trudności Żydów w Palestynie a z drugiej obawia się obłudnie, że zwłoka w realizacji syonizmu niekorzystnie oddaje się w sprawie żydowskiej w Polsce, którą rozwiązanie wdrzy politycy endeccy tylko w emigracji.

P. B. K. pisze: Dłwie to bowiem było przeoczenie ze strony angielskiej. Punktem centralnym w Palestynie jest kwestya arabska. Syonizm mógłby dość do umiarkowanej realizacji swych marzeń jedynie drogą porozumienia się dwu szeregów semickich: Arabów i Żydów. Rzecz niezmiernie trudna: wielki przebież całe przka u a sobie pratarą nieawisz biblijną potonków Izraela, syna odpcchniętego od Atrahamowe o domu Hagara do potonków Izraela. Jednakże bez tej zgody nie masz „siedzi by narodowej” dla Żydów w Palestynie. Cóż zaś uczynili tam Żydzi? Rozpoczęli po całym świecie plomienną propagandę na rzecz „państwa żydowskiego”, a między zaś, agrza i pierwsz mi ni zreczemi zarządzenia i władz brytyjskich, zajęli stanowisko jedynie żywołu rządowego. W ten sposób anglicy sącili w o liczu a a nia: albo dogodzić syonistom, albo popierać Arabów, t. j. ten żywoł a a który się w prze brytyjskiej na Wschodzie przedzi stawa.

Wyznaczy, że wol libyśmy aby tak klasy czny brak myślu politycznego u Żydów tem razem nie rozaczył się walc. Cóż polsce bi-

wierni pomimo, że Anglicy zapoczątkują się na-
mą dotkliwie z „kwesją żydowską”, że nau-
czą się cieżwiej ożniać ten żywioł „trudny
do rzadzenia”? Utrudzenie emigracji do Pa-
lestyny zasłony tylko sprawę żydowską w
Polsce.

Bardziej lokalne zmartwienie ma wycho-
dziący w Lwowie „Kury i Powy (ch y”, który
przez dziurkę od klucza podpatrzył i posłu-
chał obrad Wydziałowej Rady fakultetu filo-
zoficznego lwowskiego uniwersytetu w spra-
wie reasumeyi dawnej uchwały co do nam r. a
clausus na Wydziale filoficznym, przyczem
nie zaniedbał przypaść także tym prof. sorom
lwowskiego uniwersytetu, którzy nie porafiają
swoich pojęć o etyce i sprawiedliwości, oraz
swego światopoglądu znityć do poziomu ob-
jawiających się w brukowych pismkach opinii
dziś społecznych.

Błp. Dr. Gerszon Zipper

W dalszym ciągu otrzymaliśmy depesze
i pisma kondolecyjne od lwowskiego tow.
medyków żydowskich, tow. akad. żyd. „O-
gnisko” we Lwowie, „Ogniska Kobiety żyd.”,
Związku alalim, „Emuny”, i komitetu Lo-
kalnego w Stryju, od Komitetów Lokalnych
w Złazhu i Sniatynie i w Keren Kajemeth
w Podhacach, od Komitetu żyd. Funduszu
Narod. w Kamionce Strunflowej, od Keren
Haes od w Podwoleczyskach. Ponadto otrzy-
maliśmy pismo następującej treści: Imieniem
gron nauczycielskich zakładów Z. T. S. L.
i Str. we Lwowie zasłany Wam wyraz
najwyższego współczucia z powodu śmierci
nieustraszonego bojownika za sprawę naro-
dową i niestrudzonego pracownika na polu
szkolictwa narodowego Gerszona Zippera.

Dla uczczenia pamięci Zmarłego uchwalili-
śmy a nauczycielskie gimnazyów żydowskich
we Lwowie ufundować „Stypendyum imienia
Gerszona Zippera” dla jednego z uczniów
zakładów Z. T. S. L. i Str. we Lwowie.

Egzekutywa stronnictwa syon. otrzymała
w dalszym ciągu m. in. depesze kondole-
cyjne od K. C. stronnictwa syon. dla Za-
chodniej Galicji, od org. syon. w Nadwór-
nie i Skale oraz od „Keren Hajessod” w
Kołomyi.

Na ręce egzekutywy wschodnio-
galic. stronnictwa syon. złożono na fun-
dusz im. dra Gerszona Zippera następu-
jące datki: Urie Gasthulter 5 00 Mp.

DR. M. KANFER.

Z nowej literatury pamiętnikarskiej.

Roter Pinkos, wyd. »Kultur-Lige« —
Warszawa 1921.

Drugi tom „Trzech literackich pokoleń”
Sz. L. Zitrona daje nam barwną i wielce
interesującą mozaikę wspomnień z pierw-
szej fazy żydowskiego socjalizmu. Pierwsi
pionierzy socjalizmu u nas byli asymilato-
rami dawnego nabożeństwa. Brniały w ich
dusach melodye z „jeszuy”. Psalmi po-
bożne i. tony pokutne, którym ich w la-
tach młodych ka miono, rosły się nierow-
noważnie z podświadomości ich życia. Świa-
domie odeszli, dał ko — aż na tamten brzeg.
Ale z tamtego brzegu dochodził ich odgłos
szofaru, który budził śpiące pod całunem
logicznych dociekań dawne reminiscencye.

Ludzie, o których nam Zitron z takim
miłym o. cowskiem uśmiechem głębokiego zro-
zumienia na ustach opowiada, byli tylko
zwiadzanymi prawdziwe żydowskiego socya-
lizmu, który po latach wahań i duchowej
mitregi się prawie przed naszymi oczyma
skrytalizował. Obecnie socjalizm żydowski
jest rozrośniętym drzewem o licznym i wiel-

Pod tą batutą grać...

CIENIOM GERSZONA ZIPPERA.

Pod tą batutą grać — jak stał nad tymi
Irzema, czterema wielki, nachylony,
Dyszający żarem warg, płonący z ocz
I dłońią zapalczywą brał z nich tony,

Wyrywał z wnętrza ich i dukał w piekło
Pogromu, w poświst kul i w rzeź i w jęki —
...Grać rytmem tchu, ostatnim szmatem płuc,
Póki batuta nie wypadnie z ręki...

O, grają, grają — Mocarz dyryguje...
Różdżką opokę tknie, a zdroj z niej tryska' —
Opoka lka, — gwiazdy jak skrzyżce izy
Po licach nieb spływają w zgorzeliska...

Dymy się snują, całopalne dymy —
W żebra Ofiary wrosła zgliszczem Tora...
Fejsate chłopię ods ukało twarz
Rodzica swego, co je tulił wczora...

...Czy widzisz mękę, — chceszli tej pokuty,
Chesz że tych dymów, Ty na nieboskion el?...
— Nie szlochaj, dziecię, — pójdz tu z nami grać
Po l mą batutą i przy mojem łoniel...

— — — — —
Świtanie błysło Mu na skalnym szczycie —
Patrz — na wschód ciągną Izraela syny!...
Świtanie błysło, — padł wiosenny grom —
W Niego ugodził i zmył nasze winy...

Szalom, Gersonie — szalom!

Anzelm Lutwak.

Le styna Marek 500 Mp. Dr Kormes
Dawid 1000 Mp. Juliusz Korman 500
Mp. Dr. Schulim Schorr 500 Mp.

II. Wykaz dałków

złożonych na rze z fundacyi imienia Dra
Gerszona Zippera dla hebr. gimnazyum
w Jerozolimie w administracyi naszego
pisnast

Marya Zipperowa Mk. 150 0
Dr. Wilhelm Br elhammer » 5.00
Dr. U. Fischner adw. w Stryju » 5000
Breitman dyrektor Lw wskiero

Browaru	»	5000
Dr. med. Ignacy Schwarz	»	3000
Dr. Anzelm Lutwak	»	2000
Szymon Oranż	»	2000
IV. R. Gimnazjum Żydowskie	»	1500
Dr. Jacob Heilmann Drohobycz	»	1000
Haschomer Hacaiz	»	1000
N. N.	»	1000
Mojżesz I. Scharfsohn	»	1000
Lazarus S. h eier Borys'aw	»	360
Celestyn Littman	»	200

Razem M. 43000

Dotychczasowy wynik zbiórki
Mk. 272 065.

ce urozmaiconem ro galężeniem. Niema lide-
owego kierunku w socjalizmie europejskim
— od anarchizmu począwszy, — któryby nie
znalał pewnego odzwieku w tak nielicznej
liczebnie żydowskiej klasie robotniczej. Świad-
czy to o wysoko ro winiętej czkawości psy-
chologicznej współczesnego Żyda, tego od-
wiecznego włóczęgi po bezmiarach Ducha
królestwie. Dlatego jest rzeczą prawie nie-
możliwą napisać historię żydowskiego so-
cjalizmu, a trudnością dla przyszłego histo-
ryka okażą się prawdopodobnie nie do po-
konania, gdy się zważy, że te rozmaite od-
nogi żydowskiego socjalizmu wcale się nie
interesowały tym przysłym historykiem i ni-
czego prawie dla niego nie zdziałały.

To też na rzetelną naszą wdzięczność za-
służyli sobie publicyści z „Ligi kultury” w
Warszawie, którzy obdarzyli nas cennym al-
manachem, wyłącznie historii żydowskiego
socjalizmu poświęconym. „Roter Pinkos” —
oto tytuł tej pierwszej, zbiorowej historii
żydowskiego socjalizmu, napisanej prz z czyn-
nych jaszce prz wódców, liderów i teo-
retyków wyzwolenczego ruchu żydowskiej kla-
sy robotniczej. Każdy ideologiczny ki runek
dostał tutaj głos i sam opowiada naszym
czasom, pod jakimi wpływami się kształ-
tował, w jaki sposób dojrzewał i skrystali-
zował się w stałą formę ideologii i rodpo-
wiedagowej. Unikła się w ten sposób par-

tyjnego zacięzwienia, a czytelnik najlepiej
na tem wychodzi, gdyż ma możliwość oży-
tywny obraz ro woju myśli socjalistycznej
wśród społeczeństwa żydowskiego.

Trzy tylko rozdziały ciekawej tej książ-
ki poświęcone są tematowi ożółniejszemu i
wprowadzają nas w świat, daleki od roz-
gwaru hasel partyjnych, w świat stawania
się, że tak powiem, oderwanej i czystszej my-
śli socjalizmu: Mam tu na myśli wyjątek
z autobiografii Bronisława Grossera, stu-
dyum A. Litwaka „o żargonowych komite-
tach” i biografię Leizera Zukermana pióra
N. Meisla.

Na ciekawszym dokumencie, ilustrującym
nam w sposób przejątkliwie głęboki istotny
proces wra tania w światomość żydowski
inteligenta — żydowskiej treści — jest ten
niezmiernie krótki wyjątek z autobiografii,
którą Bronisław Grosser napisał dla swej
eórki w r. 1911, a więc w rok przed swą
przedwczesną śmiercią. Powadam: niezmiernie
krótki wyjątek, chociaż zawiera 11 stro-
nic całej książki. Czyta się ten wyjątek raz
i drugi, a wrażenie ciągle się piteguje i
przejmuje nas do głębi. Leży przed nami
żywe serce człowieka nieskażonego czystego,
niezmierznie pięknego. Słowa proste, niewy-
szukane, argumentacya jasna i wnikliwa do-
da ają niepospolitego wdzięku temu wymo-
kowi z wigasaj autobiografii, która rodzi

Co dzieje się na Ukrainie?

London. (Pat.) Havas. Jak donosi „Daily Mail” z Helmingforsu — Kijów jest oblegany z trzech stron i znajduje się w przededniu kapitulacji. 600.000 sęcza armia chłopstwa maszeruje podobno na Odesę.

Zrównanie cen ropy bruttowej z nettową.

Warszawa, dnia 28 listopada (tel. wł.) Państwowa Rada Naftowa powzięła na ostatnim swem posiedzeniu uchwałę zrównania cen ropy bruttowej z nettową z ważnością od 1 listopada br.

Wiadomości bieżące.

(Pat.) Z Berlina donoszą: Rathenau i Simons przybyli dziś do Londynu.

(Tel. wł. — eg.) Wybory na Litwie środkowej mają się odbyć dnia 8. stycznia 1922.

(Tel. wł. — eg.). Z dniem 1. grudnia br. kolejni taborzy wolnego miasta Gdańska przechodzą pod zarząd Polskich Kolei Państwowych.

(Tel. wł. — eg.). Przyjazd premiera Pomorskiego z Pomorza oczekiwany jest w Warszawie 1. grudnia.

(Pat.) Jak donoszą dzienniki londyńskie z Konstantynopola Włochy zawarły z Kemałistami układ podobny jak Francya.

(Pat.) Z Londynu donoszą: Zaprzeczają tu wiadomości „Voss. Ztg.” jakoby L. George miał przyjąć Stinnesa.

(E. E.) Korespondent „Timesa” donosi z Prezburga, że tu jest policja wykryła spisek, mający na celu zamordowanie przez min. dra Benesa.

(E. E.) Rząd jugosłowiański sprzeciwia się częściowemu ponoszeniu kosztów utrzymania b. króla Karola.

(E. E.) Stronnictwa żydowskie jeszcze dotychczas nie doszły do porozumienia w sprawie udziału w wyborach wileńskich; prawdopodobnie tylko pewien odłam Żydów weźmie w nich udział.

(Pat.) Japoński następca tronu objął 25 bm. regencyę w zastępstwie chorego Mikada.

na zmarłego działacza z ważnych prawdopodobnie przyczyn zachowuje na razie jeszcze w manuskrypcie. Może taką była wola jej autora, ale przyznaje się, że ciężko mi przychodzi pogodzić się z tą ewentualną wolą lub decyzją rodziny. Śmiem twierdzić, że autobiografia Grossera, ogłoszona teraz w całości miałaby wartość rewelacji i niejednemu rzetelnemu i uczciwemu Polakowi więcej by powiedziała o żydostwie niż niejedna grupa i uczona książka.

Grosser wychował się w domu zupełnie zasymilowanym, z żydostwem nic wspólnego nie mającym. Z lat młodych zachował tylko jedno wspomnienie. W tramwaju przyśiadł się do niego, jadącego razem z matką — Żyd „starozakonny”. Chłopiec z utarciem wstępu zerwał się z ławki. Żyd zareagował na to tylko spojrzaniem, ale w tym wzroku musiało być tyle bólu i rozpacz, że długo do końca życia pamiętał Grosser te oczy. I tego chłopaka, wychowanego w duchu polskim, oderwanego zupełnie od kultury i tradycji żydowskiej, życie nauczyło — solidarności nie tylko rasowo — plemiennej, ale i świadomego przyznawania się do narodowości żydowskiej.

(C. H. N.)

Agitujcie na rzecz Fundacji im. Dra Gerszona Zippera dla hebrajskiego Gimnazjum w Jerozolimie.

Sprawa uniwersytecka.

Z kół żyd. młodzieży akademickiej otrzymujemy niniejsze przedstawienie sytuacji młodzieży akademickiej:

W akcji przeciw ograniczeniom na wyższych uczelniach znaleźliśmy poparcie części młodzieży polskiej, która na konferencji między innymi z zoniowej, zajęła stanowisko, że wobec likwidacji stanu wojny i uchwalenia Konstytucji, dostęp do Uniwersytetu powinien być umożliwiony całej młodzieży.

Władze akademickie nie traktowały jednak równomiernie podań wszystkich kandydatów, co skłoniło młodzież żydowską, do zwołania wiecu, który odbył się dn. 30. ub. (m.), który porucił Tymczasowemu Komitetowi Wykonawczemu, żydowskich akademickich instytucji samopomocowych wzgl. kontynuowanie akcji uniwersyteckiej.

Tymczasowy Komitet „Samopomocowy”, reprezentujący wszystkie żydowskie zrzeszenia samopomocowe i zawodowe w memoriale, zwrócił do Senatów Uniwersytetu i Politechniki jak i w przedstawieniach podczas audyencji u P.P. Rektorów i P. Dziekana wydziału filozoficznego podał starania, w kierunku otwarcia wrót wszechnic dla młodzieży żydowskiej.

1) ogłoszenia dodatkowych wpisów na wydział filozoficzny Uniwersytetu Jana Kazimierza, 2) rychłego i ponysłego rozstrzygnięcia podań tych słuchaczy Politechniki, którzy za poradą Jego Magn. P. Rektora Hubera od orzeczeń Rad Wydziałowych apelowali do Senatu Politechniki.

Jednak nawet i te nasze postulaty, zostały przez władze akademickie odrzucone. Przy dodatkowych wpisach, które obecnie się odbywają rada wydziału filozoficznego wedle oświadczenia p. Dziekana uwzględni jedynie 50 podań synów urzędników i powracających z wojska.

Sprawa dopuszczenia kandydatów na Politechnikę, nie jest jeszcze rozstrzygnięta.

Dnia 7. grudnia odbędzie się na uniwersytecie imarykulacja, a nieprzyjęci dotychczas nie będą już mieli możliwości zapisania się na trymestr bieżący.

Komitet Wykonawczy Samopomocy będzie wobec tego zmuszony nał pro adzić akcyę, przekazać ją mu przez żyd. młodzież akad. Pręd nami wiele pracy. Koledz dopuszczeń po kilkuletniej przewie do sudyów cierpią skrajną potrzebę. Żydowski Dom Akademicki może pomieścić tylko niezliczoną liczbę tych, którzy w mieście naszym szują nauki. Mnisza academia — walczy z deficytem. Akcyja samopomocowa w formie długoterminowych pożyczek ustala prawie zupełnie dla braku funduszy. Instytucje nasze nie korzystają z subsydjów rządowych. Społeczeństwo żydowskie dotychczas nie zajęło się losem swej młodzieży.

Nie wątpimy jednak, że spełni ono swój obowiązek gdy się młodzież do pomocy społeczeństwa odwoła.

Sirajk adwokatów.

Drohobycz, 27. listopada. Wymiar podatku zarobkowego na rok 1921 przyjmuje przecięty dochód adwokata w wysokości 4—8 milionów marek, a u niektórych nawet w kwocie 12—16 milionów marek w roku 1920. Takie obciążenie podatkowe nie stoi w żadnym stosunku do dochodu

Masaż twarzy! Manicure!

Niniejszem zawiadamiam P. T. Publiczność, że z dniem 1. grudnia b. r. obejmuję z powrotem kierownictwo mego Instytutu kosmetycznego

w mej drogueryi w Hotelu George'a. «
Mr. Leszek SŁADOWSKI
Lwów, Akad. Micka 2. »

adwokatów i równa się zamachowi na egzystencyę.

Przeciw temu postanowili adwokaci drohobyccy bronić się jak najenergiczniej i zaprotestować.

Dnia 16. listopada br. odbyło się zebranie adwokatów pod przewodnictwem delegata Izby adwokatów mec. dra B. Rafida, na którym uchwalono wysłać deputacyę do Lwowa i Warszawy, a zarazem uchwalono strajk ogólny w dniu 23. bm.

W tymże dniu były wszystkie kancelarye adwokackie przez cały dzień zamknięte, a adwokaci jak jedyn mąż w liczbie 80 zebrali się w rynku, skąd w pochodzie przez ulicę Stryjską udali się gremialnie do naczelnika Inspektoratu Skarbowego, gdzie przemawiali pp. dr. Dunkelblau i dr. Spitzman.

Mowcy żalili się na woleńcie adwokatów do I. klasy podatników podczas gdy adwokaci w całej Małopolsce należą do III. klasy i przedstawili niedorzeczność i bezcelowość tych wymiarów, gdyż w licznych wypadkach nie mogliby adwokaci poddać wymiarom nawet gdyby zrealizowali cały swój majątek, nie wyłączając urządzenia. Jak rążącą jest krzywda adwokatom drohobyckim wyrządona wynika z faktu, że wymiar podatku zarobkowego rasłabszej kancelaryi w Drohobyczu, przewyższa dziesięciokrotnie wymiar na znacniejszych kancelaryi lwowskich.

W komisji wymiarowej zasiada wprawdzie jeden reprezentant stanu adwokackiego a olj adwokaci zostali w tym roku „skortumacowani”, gdyż wymiar nastąpił na posiedzeniu komisji pod nieobecność tego reprezentanta.

Spożniwać się należy, że energicznie samooptima adwokatów odnieśli zamierzony skutek, w przeciwnym bowiem razie grozi wszystkim 80 adwokatom utrata egzystencyi. W razie bowiem nieuchylenia tych fantastycznych wymiarów byłiby adwokaci zmuszeni zaprzestać wykonywania praktyk.

Dr. H.

Z sali sądowej.

Tajemnicze morderstwo.

Niezwykle skomplikowaną sprawą karną zajmuje się od wczoraj trybunał sądu przysięgłych. Na ławie oskarżonych zasiadł 56 letni Ignacy Arnałowicz pod zarzutem zbrodni morderstwa dokonanego w nocy z 30. sierpnia br. na osobie śp. Hrynia Stecia. Tłem zbrodni jest znówu wijski trójkąt małżeński. Akt oskarżenia w następujący sposób przedstawia historię owego trójkąta. Wsi Polanicy w powiecie szostreckim mieszkał rolnik Hryńko Stec, który z wybuchem wojny światowej wstąpił do wojska i oddał wszelki ślad po nim zaginął. Po latach przyszła do wioski wiadomość, że Stec zginął na wojnie a wówczas żona jego Maryja zawiązała stosunek miłosny z osk. Arnałowiczem. Owocem tego stosunku było troje dzieci. Na wiosnę br. powrócił niepodzianie domniemany nieboszyk z piwołi rosyjskiej, niezbyt młody przywitał przez swoją żonę i jej kochankę. Stec nie wygwał na zachowanie się żony, która nadal utrzymywała stosunek miłosny z Arnałowiczem. Nie zważając na to Stec zapiekował się niesubsternymi dzielnymi swojej nowej żony. Taki stan trwał do 30. sierpnia b. r.

W nocy z 30. na 31. sierpnia br. wo-

KONCERT pi-rwszorządna kapela **NADLA** w restauracji **J. MANGA** (DAWNEJ HOTEL FRANCUSKI) 13.7. **rozpocznie się z dniem 1. grudnia 1921.**

stał Stec zamordowany w swym mieszkaniu trzema strzałami rewolw rowym. Sprawca po dokonaniu zbrodni znikł w ciemnościach nocy. Zawiadomione o wypadku władze bezpieczeństwa wszczęły dochodzenia, których wynikiem było aresztowanie pary kochanków. Stecowa krytyczną noc spędziła w domu swego męża i wypierała się jakoby miała coś wspólnego z zbrodnią. W jakiś sposób zamordowano męża nie wie; słyszała tylko wówczas rozmowę męża z jakimś osobnikiem, poczem roległy się strzały. Dochodzenia przeciw Stecowej wstrzymano, natomiast prowadzono jej dalej przeciw Armałowiczowi. Ten jednak starał się wykazać swe alibi twierdząc, że krytycznej nocy bawił w wsi sąsiedniej i na tę okoliczność powołał świadków. Ci jednak zaprzeczyli twierdzeniom tym w całej osnowie. Również znaleziono u niego rewolwer a kule wyjęte z ciała zamordowanego stwierdziły, że kule te pochodzą z podobnego typu broni. Armałowicz zaprzeczył początkowo posiadaniu broni, później zeznania swoje zmienił, o tyle, że rewolwer otrzymał od pewnego żołnierza ukraińskiego, przyczem starał się rzucić podejrzenie na Oksę Hałamajowa, któremu rzekomo ów rewolwer sprzedał. Ale i te zeznania zostały odparte zeznaniami świadków. Za popełnienie morderstwa przez oskarżonego przemawiają też i te okoliczności, że był dwukrotnie zasądony za zbrodnie morderstwa i ciężkiego uszkodzenia ciała i osiędział 21 lat w więzieniu. Na wzorajszą roprawie podtrzymał oskarżony swą obronę. Po przesłuchaniu oskarżonego przystąpiono do przesłuchania świadków. Wyrok zapadnie w wtorek. Roprawie przewodniczy s. Giełtowski, oskarża prokurator Pakliowski, broni z urzędu sędzia Zajaczkowski.

NADEŚLANE.

DRUKI I STAMPILIE
wykonane DRUKARNIA I WYRÓB PIECZĘCI
L. FRIEDMANA, Lwów, ul. Sykstuska 4.
13126

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY
Dra. I. Uricha i Fr. Uricha
Kopernika 1, godz. ord 9-1, 3-6 12889

Odezwa.

Dnia 30 bm. odbędzie się zbiórka uliczna na rzecz Pa ku zdrowia dla żydowskiej m odzieży Żyd. wskieno Klubu sportowego we Lwowie.
Uprasza się wszystkich chętnych d w pól-pracy. wzywa się wszystkich członków Klubu po odbiór puszek i legitymac i w wt rek m edzy 4-6 w dniu zbiórki przez osy dzień w lokalu Emunah, Kościuski 14. 1792
Wydzał Z. K. S.

ADWOKAT

Dr. Mojżesz Wahl

przeniosł Kancelaryę do domu przy ul. Ossolińskich 14. 13801

EISENBERGA firmy czary
I tak tanie — nie do wiary
Suknie bluzki, peniuary...

EISENBERGA firmy treścią
Ni -zniec ęcać płóc niewieścią...
Ba to przynależ mu trza
[z częścią...]

EISENBERGA cenią Panie
R -śnie wciąż doń zaufanie
Gdyż sam wszystko piękne,
[aniem...]
Lwów, ul. Jagiellońska 1. II-a.

Wynagrodzenie 10.000 zł.

kto zwróci zgubione dokumenta na nazwisko Ger, Święt krzyżka 11 a albo do właściciela kawiarni Teatralnej. 13797

KRONIKA.

Repertuar Teatru Miejskiego.
W wtorek 29. listopada o godz. 7.30 „Tosca” opera w 3 aktach Pucciniego.

Repertuar Teatru Małego.
W wtorek 29. listopada o godz. 7.30 „Nina” sztuka w 4 aktach Leopolda Kampfa.

Repertuar Teatru Nowości.
W wtorek 29 listopada o godz. 7.30 „Ostatni walc” operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

Repertuar Teatru lit.-art. „Ule”
ul. Ossolińskich 10.

— Program od 21 listopada: 1) Część koncertowa z udziałem pp. Ardei, Trona, Bronowkiego, Michałowskiego, Mirskiego, Wiklińskiego i innych, 2) „Lady”, 3) „W starym piecu dyabeł palę farsa.

Repertuar Bagatell lwowskiej.
Go cinne występy Staruszkiewicza N. Burskiej, H. Lerche, M. Windheima, M. Rentgena i innych.

1) D iał koncertowy. — Hotel pod „Wielorybem” — rewiewa — groteska w 2 aktach. Początek o go z. 8.

Biuro Koncertu we M. Tuerka.
Piątek 2. grudnia! Kazimiera Rychterówna.

— **Rozgłosa Powstania Listopadowego w Teatrze Wielkim.** Wskutek pomyłki zapowiedziano na wtorek 29 listopada br. przedstawi nie „Toskie”. W dniu tym, jako w rocznicę Powstania Listopadowego dana będzie „Halka” z pp. Zacharską, Łowczyń k m, Cyganikiem i Hornerem.
„Toska” z Jarosławskim odegrana będzie w środę dnia 30 bm.

— **„Eugeniusz One in”** opera Czajkowskiego. Dyrekcyja Teatru Wielkiego wystawia w czwartek „Eugeniusza One in” w rierws orzędnej obsadze z udziałem pp. Wiśniewskiego, Prawdzica, Hornera, Argasińskiej, Chojnowskiej, Green, Bilińskiej i Ostrowskiej.

— **„Święto dzieci w Teatrze Wielkim.”** W środę popołudniu urządza Teatr Wielki przedstawienie dla dzieci. Ponieważ dotąd mogły z przedstawień korzystać jedynie tylko dzieci uczęszczające do szkoły, które otrzymywały bilety z Kuryoryum szkolnego, Dyrekcyja środowe przedstawienie urządza dla wszystkich dzieci i bilety będzie sprzedawała we wszystkich swoich kasach.

Na przedstawienie złożą się „Batołki Kościuszki” J. Rucanówny i prześlczona bajka Andersona w przeróbce Marty Kubiszynówny „Królowa śniegu”.

Sprzedaż biletów już się rozpoczęła.

— **Wieczór Kazimiry Rychterówny** odbędzie się w piątek dnia 2. grudnia b. r. w sali Tow. rzystwa Muzycznego. Artystka wykona program w części pierw z j poświęcony poezji romantycznej z przewagą utworów Norwida. Część II. programu bejmuje fragmenty z „Chłopó” Reymonta, i „Salom” Kasprowicza. W części III Rychterówna wygłosi u wory „Njmłodszych”. W eczór budzi nie-yliże za nteresowanie.

— W uzupełnieniu sprawo dania naszego o oddaniu ostatniej usługi bpa. drowi Gerzonowi Zipperowi raz aczamy, iż c r moniałem pogrzebowym za cłi się z r mienia Rady szpitalnej c łonek t jż: p. Adolf Körner z ramienia zaś stow. „Chesed w'meth” p. Jakób Rochmis. W odprawieniu modłów również wziął udział kantor Körner.

— **bl Iz k N tan Jawroter** W 51 roku życia zmarł nagle we Lwowie b. wiceprezydent stow. „Tikwah-Zion”, c łonek wydziału stow. „Mittel” i organizacji „Mizrachij” I. N. Jawroter.

Zmarły należał do pionierów żydowskiej myśli narodowej w Galicyi wschodniej. Szczególne zasługi położył około założenia pi-rwszego stowary ze ia syonistycznego we Lwowie p. n. „Dorsze-S lom-Zion” oraz położenia podwalin pod organizację „M' rachi” w której z niewykł m poświęceniem pracował długie lata. Organizacyja syonistyczna traci w przedwc eście zmarłym ni strud onego pracownika, żydostwo całe człowieka w lłch zalet umysłu i serca.

Kondukt pogrzebowy, w którym wzięli udział reprezentanci wielu organizacji i instytucyj żydowskich, uczniowie i ucenice „Mittelu” oraz liczne tłumy ludności — zatrzymał się przy synagoge „Kowea Itjm” gdzie przemawiali rabin Baude i Ziff a następnie przy lokalu stow. „Tikwah-Zion” gdzie przemawiali tow. Weiss i Kupferstein. Nad grobem żegnał Zmarłego tow. Mojżesz Sonnen-schein — imieniem „Mittelu”.

— **Trzydziestolecie cichego człowieka.** Dziś upływa 30 rok nader wydatnej pracy cichego, sztuce muzycznej oddanego i rozmiłowanego w teje człowieka.

Je t nim wielce szanowany u nas profesor a zarazem dyrektor szkoły muzycznej Maksymilian Markus.

Przybył on do naszego kochanego grodu przed trzydziestu laty i oddał się mozolnej pracy uczenia muzyki najmłodsze go pokolenia, jednak pracy owocnej i dla niego wdzięcznej, bo jest to człowiek rozmiłowany w sztuce muzycznej bo kocha te swoje skrzypce n dewszystko. To też zasługi wspomnianego są na tem polu n der wielkie bo potrafił rozbudzić w młodych umysłach zam łowanie do teje, ba nawet sawa jego pracy rozeszła się po świecie, bo on to był pi-rwszym nauczycielem córki swojej Maryi Marco-Markus wnej, sławnej dziś swojemi występami we Włoszech i Niemczech, rywalki Eriki Moirini i Ern Rubinstein trzeciej w ich kole znanemu całemu prawie światowi muzycznemu. Wiele też nnych młodych tal ntów zdobywało swe pierwsze początki u niego.

Za pracę jego składamy mu dziś należny ho d i życzymy „Szczęść Bożę” w dalszej zbożnej pracy. 13771

— **Emunah.** Czwartek 8ma wieczorem AHC. Sprawy ważne. 13805

— **O ochronę lokatorów.** Na podstawie zasięgni tych informacji stwierdzamy, że adwokat dr. Aleksander Hausmann, współwłaściciel pa zu „Hausmanna” nie jest dentychny z dem Józefem Hausmannem biorącym żywy udział w akcyi właścicieli r alności o zniesienie ustawy o ochronie lokatorów.

— **Denutacja lokatorów u pos'a Grzędzieja** Jego. „Człor i ran” zawiła se u bawiającego we Lwowie b. ministra, poła Grzędzińskiego, r f rentu projektu nowej ustawy o ochronie lokatorów w sejmie deputacya składająca się z pp. K. Eisensteina, Maksymowicza, Sołtysa i Sammera. Po zdaniu przez deputacyę sprawę e przebieg i uchwał

PREMIERA ORYG. DRAM. A PUSZKINA w 5 wielkich akt. pod tyt.: PIKOWA DAMA

główne role kreują: CHOŁODNAJA i RIMSKII. Koncert z utworów muzycznych Czajkowskiego KOPERNIK MARYSIENKA

odbytych we Lwowie zgromadzeń, protestujących przeciw zmianie ustawy o ochronie lokatorów — oświadczył poseł Grędzicki, że jest wykluczone, by on lub jego stronnictwo było za wyjęciem lokali sędziowskich i warsztatów z pod ochrony lokatorów. Natomiast wydanie podwyższenie czynszów będzie musiało nastąpić.

— Epidemia wścieklizny. Magistrat podaje do wiadomości, że wobec rozszerzającej się epizooty wścieklizny, każdy wypadek pokąsania przez zwierzęta uważać należy jako pokąsanie przez zwierzęta o wściekliznę podejrzane i dlatego każdy pokąsany powinien bezwzględnie i jak najszybciej poddać się leczeniu pasteurowskiemu, zgłaszając się w Komisaryacie swojej dzielnicy, który wyda zgłaszającym się potrzebne certyfikaty dla państwowego zakładu epidemiologicznego we Lwowie, przy ulicy Piekarskiej 52.

Zarazem wzywa się posiadaczy psów, by w interesie publicznym, celem zapobieżenia dalszemu szerzeniu się wścieklizny, przestrzegali ściśle ogłoszanego kilka-krotnie przymusu trzymania psów tak w dzień, jak i w nocy na uwięzi.

Posiadacze psów walęsających się bez kagańca, będą pociągani do odpowiedzialności, zaś psy będą zabijane.

— B. ha zamachu na Naczelnika Państwa. Po pięcioletniowym areszcie śledczym zostali onegdaj uwolnieni z więzienia przy ul. Batorego Ukraińcy redaktor »Budiaka« D. Kręzelecki i akademik Jackiewicz. Obu aresztowano swego czasu w związku z zamachem na Naczelnika Państwa. Obu uwolniono na podstawie uchwały Izby Radnej.

— Użycie aresztantki. Podczas sprzątania w biurze prokuratora w gmachu sądowym przy ul. Batorego znalazła jedna z aresztantek osm sztuk złotych austriackich dwudziestokoronówek. Monety te oddała znalazczyni dozorcę więziennemu.

— Główny Urząd likwidacyjny komunikuje że termin składania zgłoszeń o zwrot mienia wywiezionego do Rosji lub Ukrainy, wyznaczony paragrafem 10 rozporządzenia przez gł. urzędu likwidacyjnego z 20 sierpnia 1921 przedłuża się do 1. lutego 1922. Wskazaniem więc jest, ażeby osoby interesowane niezwłocznie ze zgłoszeniami w tym przedmiocie i składały swoje deklaracje w instytucjach wymienionych w powyższym rozporządzeniu możliwie jak najrychlej.

— Komisja »Heren Kajemeth Bej Israel« w Brodach składa tą drogą serdeczne podziękowanie organizacji kobiet »Haszchar« za pracę przy urządzeniu herbat i na rzecz Żyd. Fund. Narod. oraz właścicielowi kawiarni »Bristol« za bezpłatne odstąpienie lokalu.

— Z Tysmienicy. W dniach 20. i 21. bawił w naszym mieście WP. Günsberg Pinchys wystąpił do nas przez centralę Funduszu Podwalin, który przemawiał 2 razy w sprawie K. H. Na skutek jego mowy już w pierwszym dniu wpłynęły liczne deklaracje na poważne sumy. Spodziewane są dalsze deklaracje. Spodziewać się więc należy, że w Tysmienicy spełnią Żydzi swój obowiązek. Esbe.

— Różnica w partyi »Fereinigte« W partyi »Fereinigte« znowu nastąpił rozłam Z organizacji wystąpił grupa zwolenników »antyterytorjalistycznego« programu partyi. Grupa ta wydała specjalną broszurę motywującą jej wystąpienie z »Fereinigte« a przyłączenie do »Bundu«.

— Eniar zja do Argentyny W związku z zaprzestaniem wiozania paszportów do Argentyny udała się do konsula argentyńskiego delegacja »Robotniczego Bura Emigracyjnego«, składająca się z posła Szypera i cira Kruka.

Konsul oświadczył, że była to tylko chwilowa przerwa, spowodowana brakiem odpowiedniego lokalu. Obecnie zaś po usunięciu tej przeszkody wzy będą wydawane natychmiast.

— Bolszewicy burżuja. Mo-kiewskie Izwiestya wzywają rząd sowiecki do ukroczenia wystawnego trybu życia nowych burżujów bolszewickich, którzy wyrzucają olbrzymie sumy na wspaniałe ucztę, podczas gdy miliony obywateli cierpią najstraszliwszy głód.

— Wyrok w procesie Landru zapadł w czwartek. Z Pa'ya donosi pod data 27. listopada: Dzisiaj w 18-tym dniu to praw w procesie Landru zmieniła się sala w Instytut anatomiczny. Wywody rzeczoznawców były przygmatowane. Na podstawie rekonstrukcji resztek kości wykazał, iż chodzi tu o kości ludzkie i to — jak już wczoraj twierdzili — przynajmniej trzech osób. Landru oświadczył:

»Od trzech lat żądałem przedłożenia mi tych dowodów. Stało się to w końcu dzisiaj. Takie dobrze«.

Na te ostatnie słowa zerwał się następca jednego z prywatnych oskarżycieli i zawołał: »Pan chce widzieć resztki swoich ofiar? Oto ma je pan«.

Wśród publiczności powstał niesłychany hałas. Jednakże Landru niezmiernie zapewniał, że znalazł te kości w owarowej szafie.

Przesłuchania świadków ukończono dzisiaj. We wtorek ukończą rzeczoznawcy swoje wywody a ogłoszenie wyroku jest oczekiwane we środę albo we czwartek.

Wiadomości handlowe.

Lwów, dnia 28 listopada 1921. Na targu akcyjami ożywienie. Szczególnie interesowano się Akcjami »Oikos« i »Ch dorów«. Oikos podskoczył o 1000 punktów. Płacono: Chodorów 8550—3575—3600—3650—3675—3650—3625, Cmielów 3800, Zieleniewski 6300—6325, Nafta 1900—1875, Gafota 2225—2200, Pezet 1000, Oikos 5600—5705—6650, Bk. hip. 950, Wiedeń 59 50—57 50—58 00, Berlin 12 75—13 00—13 10.

Poza giełdą tendencja zniżkowa. Płacono: dol. amer. 855—8575, kanad. 8100, korony czeskie 38 0—39 00, niemieckie 13 50—13 75, Wiedeń 57 00—58 00.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 28. listopada 1921.

Aktywa za sztukę (liczba z kupozami odczytany, (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda), ostan. ładano	
Bank akcyjny związkowy 280—44 30	
II i VI emisji	560 — —
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0	557 — —
Bank handl. w Poznaniu 1000—200	3600 — —
Bank dla akcyjny 250—30	925 — 975 —
Bank dla zomst. 280—23	120 — —
Bank Małopolski 280—35	625 — —
Bank powszechny kraj. 140—7	400 — —
Bank przemysłowy 280—42	600 — —
Bank ziemsk. kred. 280—35	600 — —
Aktywa Tow. handl. i przem.	
Browscy lwowskie 500—100	17000 — —
Tow. Chodorów 140—0	3525 — 3700 —
Tow. ska Karpalit 140—42	18 0 — —
Cmielów Fabryka porcelany 1000—	3750 — 3850 —
Fabr. Cementu »Portland Szczakowice 14—28	— — —
Tow. aka »Galicya« 490—300	150000 — —

Tow. Gabota 140—22 50	2150 — 2275 —
Tow. Górka 140—15 40	9000 — —
»Oikos« Zakłady przea. drzewnego 1000—0	5650 — 6 00 —
Warszawska Skawak. budowy »Parowozów« 500—60	1300 — —
»Patria« fabryka papierosów 1000—300	4700 — —
»Pezet«, Pow. Zakłady budowlane 500—00	975 — 1025 —
Podisk Zakłady amunic. 500—00	800 — 800 —
Polski Glob 500—100	900 — —
Polska Nafta 500—75	1825 — 19 0 —
Polsk. Tow. handl. 140—21	850 — —
Tow. Rakszawa 140—56	3300 — —
Zakł. el. Sierza, wsz. emi 200—24 0	1300 — —
Gal. Zakł. gór. Sierza 100—0	9000 — —
»Tepeges« 700—14 0	6500 — —
Tow. Zieleniewski 140—42	625 — 6375 —
Zegluga Polska 140—28	450 — —

Waluty.

Ruble carskie po 100 rb.	470 — 607 —
» » po 500 rb.	125 — 175 —
» » drobne	— — —
Ruble dumskie (po 1000)	30 — 50 —
» » (po 500)	20 — 40 —
Ruble dumskie klerunki (po 40 i 20)	— — —
Karbowanosc (po 1000)	5 — 5 —
Grzywny (po 100 i wyżej)	6 — 10 —
1 frank franc.	20 — 250 —
1 frank szwaj.	50 — 610 —
1 £ Sterling	1350 — 14 0 —
1 Dollar ameryk.	3400 — 3700 —
1 Dollar kanadyjski	2800 — 3200 —
Marki niem. (po 1000)	110 — 1 00 —
» » (po 100)	10 0 — 1 30 —
» » drobne	100 — 1300 —
1 zł rumuński (100)	1900 — 2400 —
1 zł rumuński drobne	18 0 — 23 0 —
1 liry włoskie	120 — 140 —
Ceskie korony	3200 — 3400 —
Korony austriackie, niemieckie, stemplowane	— 50 — 45

Dewizy

Wypłata na Londyn	1700 — 1800 —
» » na Paryż	225 — 3 0 —
» » na Zurych	880 — 6 0 —
» » na Pragę	3400 — 3 00 —
» » na Wiedeń	150 — 150 —
» » na Berlin	1700 — 1500 —
» » na Nowy Jork	33 0 — 360 —
» » na Madryt	120 — 140 —
» » na Bukareszt	— — —

Stopa eskontowa R. K. R. R. 7%

Kursa Giełdy Krakowskiej.

Kraków, 28. listopada 1921.

P. T. H I—III, 750—850, Impex 800 250, Polski Glob 1050—1250, Zegluga Polska 800—400, Zieleniewski 6300 5600, Parowozy 1100—1200, Trzebinia fabryka maszyn I—III, 8000—8800, Lemiesz 8000 10000, Automator 1000—1200, Polska Nafta 1700—1900, Sierza el. 1—II, 1200—1400, Oikos 0000—0000, Pezet 0000 0000, Trzebinia Wuzoz, 5100—5600, Krakus 2000—2800, Cmielów 3800—4000, Górka 7800 8200, Sierza 7000—7500, T. P. G. 6000—6400, Chodorów 0000, 0000, Podisk 950—1050.

Dolary ameryk. 8800—8600, marki niem. 1100—1800, korony austr. 0 50—0 60 kor. czeskie 8400—8900, franki fr. 220, 250, dolary kanad. 0000—0000, franki szwajc. 000—000, franki belgijskie 000—000, funty szterl. 00000—00000, korony węg. 0 00—0 00, 1 zł rum. 00 00—00 00, kor. szwedzkie 000—000, liry włoskie 000—000, kor. duńskie 000—000, kor. norweskie 000—000, m. fińskie 00 00—00 00, flor. holenderskie 0000—0000.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa, 28. listopada 1921.

Dolary amer. 8700—8725, franki francuskie 255 00, funty szterl. 4 550—14 200, marki niem. 18 00—13 50 Gd.ńsk 12 75—18 25, kor. austr. 55 00—54 75, kor. czeskie 39 65, liry 150.

Kurs dewiz.

Zurych. (Pat.) Kurs początkowe dewiz z dnia 28 b. m. Berlin 1 82, Praga 5 60, Nowy Jork 526 —, Austr. noty kor. stempl. 0 11, Budapeszt 0 5, P. sz. reszt 0 00, Wiedeń 0 16, Madryt 21 40,

Teatr żydowski

We wtorek 29. listopada o godz. 7:30 wieczorem

WZNOWIENI

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA 11. — 13780

PUSTA KARCZMA

sztuka ludowa w 4 aktach Hirschbeina.

Zagrzeb 170, Warszawa 0'15, Paryż 36'45, Londyn 21'02.

Zurych. (Pat.) Kursa giełdy końcowe z 28. bm. Berlin 192, Holandia 188'00, Nowy Jork 527'00, Londyn 21'08, Paryż 36'00, Medyolan 21'50, Bruksela 84'50, Kopenhaga 97'00, Sztokholm 183'50, Chrystiania 75'10, Madryt 73'25, Buenos Aires 170'00, Praga 5'60, Budapeszt 0'00, Zagrzeb 1'70, Bukareszt 0'00, Warszawa 0'15, Wiedeń 0'16, austrackie kor. stempl. 0'11.

NADEŚLANE.

Regina Rosenbaum — Bernard Händler
Rozniewów Stanisławów
zaręczyli w listopadzie 1921. 13736

Herman Roth — Salcia Roth
Wolanka Drohobycz
zaręczyli 27 listopada 1921. 13780

Ester H. Chichten — Berl Klünger
Skała nad Zbr.
zaręczyli w listopadzie 1921. 13777

Fancia B. Kozłowa — Jakób Kändler
13772 Stryj Żurawno
zaślubieni dnia 20 listopada 1921.

Lola Tennenbaum — Herman Rauch
zaręczyli
Lwów, w listopadzie 1921. 13774

Z okazji zaręczyli naszego p. Dyrektora p. Leona Jutrzenki z p. Bertą Ausfres równą z wyjątkiem serdeczne gratulacje personalne: Goldstein, Roj, Kalner, Braunerówna, Knebel. 13775

Syński Komitet lokalny w Drubyczu gratuluje swej dzielnej Towarzyszce p. Tynce Bacenichównie z okazji jej zaślubin z p. Osarem Magierem i ofiaruje 10 drzewek w lesie Herziłowskim na imię Nowożeńców. 13782

Z okazji zaślubin kochane, siostry Mani z p. Ignacym Edlerem życzy dużo szczęścia na nowej drodze.
13793 bez W. Rossmann.

Hala Sprecher — Manek Ziller
zaręczyli w listopadzie 1921. 13781

Lea Adler — Fani Frimings
Krusz Załotów
zaręczyli w listopadzie 1921. 13788

Fryderyka Diamand — Lazarus Schreier
Stryj Drohobycz
zaręczyli w listopadzie 1921. 13783

Z okazji zaręczyli mojej najukochańszej kuzynki p. Dory Reissówny z p. Leonem Lufem życzą różowej przyszłości.
13791 Berta Lottberg

Niniejszem zapraszamy na ślub nasze bratanicy p. Janczi Holzman z p. Abrahamem Manhartem,

który odbędzie się dnia 6 grudnia 1921 o godz. 7 wiece w sali Imperiale w Samborze krewnych, przyjaciół, sąsiadów i znajomych gości
13787 Langerowie.

Kochanemu bratu Leonowi Rossmannowi (Lwów) z okazji zaręczyli z kochaną kuzynką Helą Rossmann (Tarnopol) zasyła serdeczne gratulacje brat W. Rossmann. 13795

Z okazji zaręczyli Oskara Sonnenscheina z p. Pepi Timin gratują Jakób Sonnenschein, Jakób Mandelkorn z żoną. 13802

Z okazji zaręczyli p. Malwinę Zelnikówną z p. Adolfem Kleingrubem gratuluje Jucja Kessler. 13799

Z okazji zaręczyli siostry mej 13800

Malwiny Zelnikówny z p. Adolfem Kleingrubem zasyła tą drogą najserdeczniejsze życzenia M. Róży elnik. 13800

DOBRE OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chor. skórnych i wenerycz.

Dr. MICHAŁ SALPETER

Lwów Sykstuska 17. ord. od 8-3; 12-6 12957

Okulista Dr. Maurycy Lauterstein

b. lekarz I. klasy na I. klinice okulist. we Wiedniu ord. od 3-5 SZOPENA 7 (począp Podleskiego). 12959

Dr. Zofia Wepper Sekund. Szpit. powazecz. ordynacje w chorobach skórnych i wenerycznych od 2-5tej — Kosmetyka lekarska — JANOWSKA 26. 12791

NAUKA I WYCHOWANIE.

Księgarnia »Beth Israel«

sp. z ogr. odp. Lwów, Jagiellońska 15. kupuje i sprzedaje wszelkie dzieła judaistyczne w wszystkich językach. 12978

Przyjmuję jeszcze uczniów na kursa przygotowania do języka angielskiego, hebrajskiego i francuskiego, jakoteż buchalterii Zielenk. Zgłoszenia: Księgarnia Segla, Pałac Hausmana 7. 13794

Początki gry na fortepianie udziela uczennica kursów wyższych, wiadomości Żółtewska 105. 13818

WOLNE POSADY.

Poszukuję nauczycielki (freblanki) do dziewczynki z żęgiej normalnej ewangelickiej na pół dnia z przechadzką ewentualnie z utrzymaniem. Zgłoszenia między 3-4 Tarnowskiego 3, parter na lewo. 13651

Pannę obcznaną z czynnościami biurowymi, pisanie na maszynie pożądaną, przy mie »Kongregacja, Koralmicka 8. Oferty wyłącznie listowne pod wskazanym adresem 13709

Adwokat Dr. Ruf w Pruchniku poszukuje rutynowanego koncyplenta z praktyką prowincjonalną. Podaż zarząd do obietca 13820

MIEZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

SKLEP FRONTOWY przy murowanej ulicy POSZUKIWANY. Zgłoszenia pod »Rychłoc« do Administracji »Chwilia«.

Za lekcję polskiego i hebrajskiego daje mieszkanie. Zgłoszenia między 2-3 popoł. Heilisch, ul. Kaspra Rocznowskiego 6/11 p. 13773

Poszukuję 3-4 ubikacji do celów przemysłowych blisko dworca kolejowego. Bliższa wiadomość u Irz. Strohala, Ochonek 6 od 9-10 rano. 13711

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Konie, wozy ciężarowe i chomosty do sprzedania. Wiadomość w biurze ogłoszeń »Małopolska Reklama«, Kopernika 16. 1372

Fortepian w bardzo dobrym stanie w podwyżce Łyczakowska fotograf Kordyan, oglądać można między 3-5t. 1375

Piec gazowy do sprzedania Zimowa Ska, Ormiańska 2. 1790

ZGUBIONO-ZNALEZIONO.

W kawiarni »De la paix« zgubiono w sobotę srebrną papierosnicę monogram L. F. Znalazca otrzyma 5.000 Mp. w biurze dzenników Buchstaba. 1386

POSAD POSZUKUJĄ.

Pomocnik handlowy z 6-letnią praktyką w dziale zelnym poszukuje zajęcia. Zgłoszenia Mizmer, Pałowa 25. 1767

Student wszechnicy wiedeńskiej poszukuje na prowincji posady biurowej lub nauczycielskiej. Adres Poste Restante »Student« Stanisławów. 13778

Ogłoszenia.

Flaszki oryginalne termosowe i wkładki do tychże sprzedaje po cenach fabrycznych. 13815

»LUMEN«, Lwów, pl. Maryacki 4.

Świeczniki ELEKTRYCZNE I LAMKI do nowych szafek od Mp. 1950 poleca Oskar Fassler, Lwów, Sykstuska 29. 13815

Okazyja! Swetry zimowe z kominiarkami po 1800 mk. sprzedaje Szatnia komitetu ratunkowego Brajerowska 3.

NOŻE — WIDELCE ŁYŻKI — ŁYŻECZKI

z czystego aluminium — poleca »hurtownie i detalicznie« ANTONI HALLSKI, Lwów, Sobieskiego 3. 13719

Pierwszorzędne Biuro spedycyjne poszukuje

»Buchaltera« Bilansisty

Oferty pod »Zdolny« do biura ogłoszeń BRÜCKA Lwów, Kościuszki 2. 13798

DO EGZAMINU W AKADEMII HANDLOWEJ

Przypieczony, dwumiesięczny kurs Buchalterii i Rachunków kompletnych od 8. grudnia codziennie przedpołudniem

W »EGOLE REFORME« 187.9 ul. Pańska 14.

Żarówki metalowe oszczęd. sprzedaje po niższych cenach Oskar Fassler, Lwów, Sykstuska 29. 13816

»Tygodnik Dostaw« we Lwowie ul. Potockiego 26 i 38. — — Tel. 259.

Czasopismo poświęcone polskiemu doświadczeniu i odbudowie

rozpoczynając XIV. rok istnienia, wyda z tej okazji »Na Gwiazdkę« i »Nowy Rok«

z wielkimi numerami agitacyjnymi które dadzą obraz Wielkiego Przemysłu Fabrycznego całego Państwa.

Do ogłoszeń w tych numerach agitacyjnych zapraszamy cały Polski Przemysł, oraz wszystkie instytucje bankowe i handlowe.

Towarzystwo wydawnicze Tygodnika Dostaw. Za Redakcją: Marjan Wiktor Jaworski Za Administracją: O. Morecki

Baterie do laterek i dzwońków, jakoteż wszelkie materiały elektryczne

poleca po cenach hurtownych »LUMEN«, Lwów, pl. Marjacki 4. 13814

KURSA ZIMOWE

nauki obcych języków, stenografii i buchalterii od 1. grudnia 13718

W »EGOLE REFORME« ul. Pańska 14, Rok założenia 1910

Hurtownia kapeluszy i futer — **Lazara Sandlera**
już otwarta — Jariellońska 1. 20 dom p. Grünera.

Piece „METEOR“

wie znie płonące »Dauerbrand«
żelazne szamotowe — poleca

F. Rentschner

Lwów, Legionów 37. 1333

Bajecznie tani papier do pakowania!

1796 poleca **FABRYKA „PRIMUS“** ul. Na Błkach 11.

WAZELIJA w beczkach i pudłkach nabyta się do wszystkiego. o nabycia w Składzie farb S. Brenner, Lwów św. Anny 9. 13390

POSAD POSZUKUJĄ

Pomocnik handlowy z 6-letnią praktyką w dziale galanteryjnym poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia: Nass, Panieńska 13717

Inteligentna panna poszukuje posady do dzieci lub zarządu domem. Zgłoszenia do Administracji »Chwila« po A. L. 13781

KRAKOWSKA 6

»REGATA«
WYTWÓRNIA BIELIZNY
SPÓŁKA z OGR. ODP.
+ **KRAKÓW** +

KRAKOWSKA 6

Skład win Jana Ludwiga

ZALOŻONY W R. 1811. 1.633

Większy transport WIN najlepszej jakości nadszedł.
Bliższa wiadomość w biurze **ul. Wołyńska 1, 2**
KOŁO ROGATKI ŻÓŁKIEWSKIEJ.

Dom spedycyjny i komisowy
„SPEDOPOL“

Ska z ogr. odp. Centrala: Kraków, Floryańska 25.

Oddział we Lwowie

ul. MOCHNACKIEGO 6

uskutecznia wszelkie ekspedycje w kraju i zagranicą.
Odcenia. — Ubezpieczenia. — Składy towarowe. Miejscowe przewozy towarów i mebli wozami meblowymi.

ZAWIJANKI Mk. 3500 tylko w Magazynie **Zygmunta Flittera** Lwów, pl. Hallki 2. Baczność na firmę. 13821

REKAWICZKI 1881 Mk. 650 — tylko w Magazynie **Fliegelman**, Wałowa 11 a

CERATY Linoleum, Chodniki, Masy meblowe, Firanki i Porty, Kapy, Dwan, Koc, Materace i otomany wianego w robu pałaca **MAG. ZYNY TAPEI** 13683
Kczales i Margulies, Lwów, ul. Sykstuska 18.

NAJTANIEJ
kupuje się towary kolonialne i korzenne TYLKO w hurtowni
SZAFIER i BRACIA RÖHR
Lwów, Kaźmierzowska 14. 13695

BATERYE elektr. „MIHA-GOLD“
4-10 godzin poleca o o o **Fa Michał Haeckel**
Lwów, Kaźmierzowska 4, **Żądać oferty!**

MŁYŃKI DO CZYSZCZENIA ŻELAZA
Wozy gospodarcze, s'eczkarne bębnowe i kołowe, kieraty, przystawki, młocarnie, brony
dostarczy ze swoich Zakładów przemysłowych
„OŚWIĘCIM“
POTEGA S. A. Centrala: **KRAKÓW, Maszewska 9**
Adres telegr. **Potęga Kraków. 1367**

Krzesi g. o. o i **SIEDZENIA** do **KRZESEŁ** sprzedaje hurtownie i detalicznie po cenach przystępnych **Magazyn Mebli St. i Ska** Lwów, ul. Kaźmierzowska 28. 12895

Mp. 100.000
dla urzędnik bankowy (buchhalter) za pośrednictwem lub pomoc w uzyskaniu posady w instytucji naftowej we Lwowie z jednorazowym urzędowaniem. Łask. zgłoszenia pod »00.00« do biura ogłoszeń **Brücka** Lwów, Koczowski 2. 13724

Nieźrównane w jakości wykonaniu
Bloki i wkładki rysunkowe
z marką ochronną **„GLIMERIKA“** ponownie wyszły z nakładu. Dostawca wyłącznie w pierwszorzędnym handlu papieru. 1755

OBRACZKI SIŁUBNE — **Zupełnie bezpłatnie** graweruje każdą kurtkę **H. Guttormann**, Sykstuska 14.

Tow. Akc. NORBLIN, BR. BUCH i T. WERNER w Warszawie.
Podaje się do łaskawej wiadomości, że w dniu dzisiejszym, został otwarty przy ul. PAŃSKIEJ 11 a, sklep fabryczny wyrobów platerowanych. — Posiada na składzie bogaty wybór przyrządów kościelnych wszystkich kultów, toaletowych, galanteryi i nakryć stołowych. 13764
REPREZENTACJA NA MAŁOPOLSKĘ **Dom Handlowy „Herman Meyer“**
Oddział lwowski ul. Pańska 1. 11. TELEFON 465.